
 
 
 

DIREZIONE GENERALE - 116 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Nomina del Direttore dei Servizi Sociosanitari dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata 
di Trieste. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno tredici del mese di febbraio  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Nomina del Direttore dei Servizi Sociosanitari dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste. 
 

 

Richiamata la disciplina di riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario Regionale, adottata con la L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 e s.i.m.; 

richiamata la DGR n. 1637 dd. 1.9.2017 con cui è stato disposto l’avvicendamento del vertice 
istituzionale dell’A.S.U.I. di Trieste, conferendo l’incarico di Direttore Generale della medesima 
Azienda al dott. Adriano Marcolongo, per il periodo 1.10.2017 – 31.12.2020; 

preso atto che l’incarico di Direttore dei Servizi Sociosanitari è vacante; 

rilevata la necessità di procedere alla nomina del Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste ai sensi della già citata L.R. n.17/2014 e s.i.m.; 

 considerato che l’incarico di che trattasi ha natura fiduciaria; 
confermato che il dott. Flavio Paoletti, Direttore della S.C. Gestione delle Prestazioni sanitarie e 

Progettazione ed Attività sociosanitaria di questa Azienda, già coordinatore sociosanitario dell’ex 
A.A.S. n. 1 “Triestina” e, prima, responsabile della S.S. Servizio Infermieristico del Distretto sanitario 
n. 4 della medesima Amministrazione, nonché Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’A.S.U.I. di 
Trieste dal 3.5.2016 al 30.1.2018, risulta in possesso dei requisiti formali e sostanziali richiesti dalla 
normativa, avendo maturato notevole e specifica esperienza nei servizi territoriali, nei settori 
socioassistenziali e sociosanitari, oltre che una formazione specifica nella loro organizzazione, così 
come peraltro attestato nei giudizi dei Collegi tecnici, agli atti della competente Struttura Gestione del 
Personale; 

ricordato che, in particolare, lo stesso dirigente ha partecipato, nella fase di avvio e di 
consolidamento, allo sviluppo dell’attività dei distretti, fornendo un concreto apporto funzionale ed 
organizzativo per l’attuale raggiungimento dei livelli di efficacia dimostrati da dette articolazioni 
aziendali; 

che, inoltre, dal curriculum professionale agli atti si evince che il dirigente ha maturato una 
rilevante esperienza professionale nelle azioni di raccordo tra le Strutture distrettuali, i Dipartimenti, le 
Strutture Ospedaliere, i Servizi Sociali comunali e le Strutture private convenzionate; 

preso atto che il dott. Paoletti ha rilasciato propria dichiarazione attestante la mancanza di 
situazioni di inconferibilità, incompatibilità nonché l’insussistenza di condizioni ostative a ricoprire 
l’incarico di cui trattasi, ai sensi dell’art. 3, comma 11, del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm. e degli artt. 3, 
5, 8,10 e 14 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

atteso che ai sensi del combinato disposto degli artt. 12, comma 7 e 13, comma 1 lett. e) della 
succitata LR 17/2014, il Direttore dei servizi sociosanitari è nominato dal Direttore generale, previo 
parere della Conferenza dei sindaci, da esprimersi entro dieci giorni dalla formale richiesta; 



 
 

3 
 

richiamata la nota prot. n. 5862 dd. 2.2.2018 con cui questa Azienda ha inoltrato alla 
Conferenza dei Sindaci dell’Unione Territoriale Intercomunale Giuliana la richiesta di esprimere il 
parere sulla nomina del dott. Paoletti a Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’A.S.U.I. di Trieste; 

rilevato che la Conferenza dei Sindaci risulta essere stata convocata, d’ordine del Presidente, il 
giorno 12 febbraio 2018, in prima convocazione alle ore 9.30 ed in seconda convocazione alle ore 
11.00, ma che non risulta essersi realizzata la maggioranza costitutiva per procedere alla discussione 
dell’argomento all’ordine del giorno; 

preso atto che il Sindaco del Comune di Sgonico, Monica Hrovatin, ha espresso parere 
favorevole alla nomina in oggetto con nota dd. 8.2.2018 (prot. n. 7435 dd. 10.2.2018), agli atti; 

che peraltro il Sindaco del Comune di Muggia, Laura Marzi, ha espresso parere favorevole alla 
nomina in oggetto con nota dd. 12.2.2018 (prot. n. 7732 dd. 13.2.2018), agli atti; 

che sono decorsi dieci giorni dalla richiesta formale di espressione di parere alla Conferenza dei 
sindaci e che pertanto è possibile procedere al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 ritenuto quindi di affidare l’incarico fiduciario di Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dell’A.S.U.I. di Trieste al dott. Flavio Paoletti, con decorrenza dal 16.2.2018 per la durata di tre anni, 
previa sottoscrizione del relativo contratto individuale predisposto in analogia allo schema tipo, 
approvato con DGR n. 4012 dd. 12.12.2003, rinviando all’atto della stipula del contratto la verifica 
della dichiarata inesistenza di situazioni di inconferibilità ed incompatibilità nonché di condizioni 
ostative a mente della normativa vigente; 

 dato atto che al Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’A.S.U.I. è corrisposto un trattamento 
economico pari all’80% del trattamento economico riconosciuto al Direttore generale dell’Ente, in 
conformità a quanto disposto dalla Giunta Regionale, con provvedimenti deliberativi n. 55 dd. 
17.01.2014 e n. 1637 dd. 1.9.2017; 

 rilevato che il presente provvedimento è atto proprio del Direttore Generale, riguardando scelte 
ed apprezzamenti di esclusiva competenza e vertendo su rapporti di natura fiduciaria; 

 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
D E C R E T A  

 
1. di conferire al dott. Flavio Paoletti l’incarico di Direttore dei Servizi Sociosanitari dell’A.S.U.I. 

di Trieste ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 12, comma 5, della L.R. n. 17 dd. 
16.10.2014 ed agli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.; 

2. di dare atto che: 

a) l’incarico in argomento sarà disciplinato in analogia allo schema tipo di contratto di 
diritto privato, approvato con DGR n. 4012 dd. 12.12.2003, avrà decorrenza dal 
16.2.2018 e durata triennale, salvo quanto previsto nell’art. 7, commi 2, 3 e 4, del 
medesimo testo negoziale; 



 
 

4 
 

 
b) il trattamento economico da corrispondere al Direttore dei Servizi Sociosanitari, stabilito 

nella misura dell’80% dell’emolumento riconosciuto al Direttore Generale dell’Ente, in 
conformità a quanto disposto dalla Giunta Regionale, con provvedimenti deliberativi n. 
55 dd. 17.1.2014 e n. 1637 dd. 01.09.2017 è stimabile in un compenso annuo 
omnicomprensivo pari a Euro 107.836,20 al lordo di oneri e ritenute di legge, 
suscettibile di essere integrato fino ad un massimo del 20% dello stesso, sulla base dei 
risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal 
direttore generale; 

 
 

3. di rendere la necessaria pubblicità su sito web aziendale ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 
D.Lgs 14.03.2013 n. 33 e s.i.m.. 

  

L’onere previsto dal presente atto, valutato in Euro 129.403,44 annui 
(centoventinovequattrocentotre/44), compresa la maggiorazione del 20%, oltre agli oneri sociali e 
all’IRAP, andrà imputato ai conti 340.300.100.100.10 (compenso agli organi direttivi e di indirizzo -
indennità), 340.300.100.100.30 (compenso agli organi direttivi e di indirizzo – oneri sociali) e 400.200 
(IRAP relativo a collaboratori e personale assimilato a lavoratori dipendenti) del bilancio dell’Azienda, 
per gli esercizi di rispettiva competenza. 

 

 Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 


